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INFORMACION DE INTERES A TODAS LAS UNIDADES DE GASTO DE LA UNIVERSIDAD
DE CORDOBA RESPECTO A LA CONTRATACION DE SERVICIOS Y SUMINISTROS, CON
MOTIVO DE LA ENTRADA EN VIGOR DE LA LCSP 9/2017.

El 9 de marzo de 2018 ha entrado en vigor la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del
Sector Publico por la que se trasponen al ordenamiento Juridico espafiol las directivas del
Parlamento europeo y del consejo 2014/23/UE Y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

La nueva norma, en su articulo 118, rebaja los limites permitidos por el RDL 3/2011 para acudir
al contrato menor, es decir, 15.000 euros IVA excluido, para servicios y suministros, y 40.000
euros, IVA excluido para obras; afiadiendo ademas una limitacion respecto a la ley anterior, y es
gue el conjunto de contratos menores que se pueden adjudicar por la Administracién a un mismo
operador econdmico no podran superar tales importes, por tanto, en el ambito de la Universidad
de Cdrdoba se computaran a efectos de los limites establecidos, todo suministro o servicio que
se realice desde las diferentes unidades de gasto de la Institucién dentro de un mismo ejercicio
econdémico.

Por ello, se ha instrumentado a través de la herramienta informatica UCOMPRAS un
procedimiento de pedidos para todas las Unidades de Gasto a través del cual se puedan realizar
los controles a los que la Ley 9/2017 obliga al érgano de contratacion, a fin de que no se superen
los umbrales establecidos para los contratos menores por cada operador econémico y tipo de
contrato.

En base a dicho procedimiento, y a partir de su puesta en funcionamiento, cualquier pedido que
no corresponda a un contrato basado en acuerdo marco, u otro procedimiento de licitacion
publica, debe tramitarse a través de UCOMPRAS, que confirmara y validara el pedido efectuado
sobre la base del presupuesto que se haya grabado con caracter previo.

Por lo tanto, no se admitiran facturas emitidas a nombre de la Universidad de Cérdoba que
correspondan a encargos directos sin que exista una validacién del pedido efectuado a través de
UCOMPRAS, salvo lo que al respecto indica el régimen transitorio de los contratos menores
aprobado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 19 de marzo de 2018.

El procedimiento general responde al siguiente esquema:

GRABACION EN UCOMPRAS CON

NECESIDAD UNIDAD ELECCION |:> JUSTIFICACION DE NECESIDAD
DE GASTO PRESUPUESTO

RESERVA DE PEDIDO:
AUTORIZADO <:|
CONTRATO MENOR >  COMPROBACION DE

CREDITO DISPONIBLE
»>  UMBRAL PROVEEDOR

ELECCION NUEVO
PROVEEDOR k

1|8



https://sede.uco.es/bouco/bandejaAnuncios.htm;jsessionid=74DE75CFCE2B6BACE0085CF96EEEA588?cid=74309

UNIVERSIDAD
b
CORDOBA

PREGUNTAS FRECUENTES
1.- ¢(Desde cuando estara disponible la herramienta UCOMPRAS?
Respuesta. La herramienta ya se encuentra disponible.

2.- ¢Cémo podra utilizarse la herramienta UCOMPRAS cuando quién ejecuta el gasto no
es el responsable de la Unidad de gasto?

Respuesta. Se accede a la herramienta con la cuenta personal de los responsables de
unidades de gasto o personas autorizadas por ellos.

Por tanto, se permite que los autorizados por el responsable de la U.G. a la consulta de la
misma accedan a la aplicacién, pero el acceso es siempre con la cuenta personal, bien del
responsable o del autorizado.

El responsable de la unidad de gasto, bien directamente o bien por el desempefio de un
cargo, puede autorizar a las personas que desee la consulta en la opcion de gestion de
permisos de la consulta de unidades de gasto de la Secretaria Virtual. Una vez autorizados
y dado tiempo a la propagacion de la misma al sistema de control de compras los autorizados
pueden acceder a UCOMPRAS.

3.- ¢Cbémo operan los limites en los contratos menores y a qué tipo de contratos se aplica
larestriccion por proveedor?

Respuesta. Exclusivamente a los contratos menores (Articulo 118). Un mismo proveedor
podré facturar contratos menores, teniendo en cuenta los celebrados en el ejercicio, un
importe, IVA excluido, inferior a:

15.000 euros en suministros

15.000 euros en servicios

40.000 euros en obras.

La contratacion de una obra, suministro o servicio por cualquier otro sistema de contratacion
(abierto, abierto simplificado, abiertos “super-simplificado”, contrato basado en Acuerdo
Marco) diferente del contrato menor no esta afectada por esa clausula.

4.- Algunos ejemplos de pagos de caracter habitual que no corresponden a contratacion
menor de obra, servicio o suministro y por tanto no han de solicitarse a través de
UCOMPRAS

e Cuotas por pertenencia a distintos érganos o entes, como asociaciones o colegios
profesionales.

e Pagos de tasas o tributos.

e Pagos correspondientes a indemnizaciones por razén del servicio a la persona sujeto
de indemnizacion.

e Pagos de facturas basadas en procedimientos o0 contratos preexistentes. (por ahora)

e Pagos correspondientes a encargos basados en acuerdos marco. (por ahora)

e Pagos por contratos de suministros basicos de electricidad, seguridad, telefonia,
jardineria, limpieza. (por ahora)

e Servicios 0 suministros prestados por los concesionarios de las explotaciones de

cafeteria, comedor, reprografia e impresion y papeleria. (Prestaciones que estén
contempladas dentro de los contratos de gestion de explotacion. Los contratos que se
formalicen por otros prestadores de servicios que no sean concesionarios de explotaciones
universitarias, se gestionardn como contrato menor, bajo los requisitos del articulo 118 LCSP.)

5.- ¢Como se tramitan los gastos en viajes?
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Respuesta. La Universidad de Cérdoba tiene suscrito un acuerdo marco con 3 agencias de
viajes, si la peticion de los servicios se realiza a cualquiera de ellas no es necesario que se
realice por la herramienta UCOMPRAS. Al tratarse de un Acuerdo Marco adjudicado al
amparo de una licitacién, la prestacion de servicios por estas Agencias, no tienen la
consideracion de contrato menor y por tanto no computan a efectos del umbral de 15.000 €
Si se utilizan los servicios de otra agencia de viajes que no sea adjudicataria del Acuerdo
Marco debera solicitar autorizacién del gasto a través de la herramienta UCOMPRAS,
justificando documentalmente (aportando los tres presupuestos de las empresas
adjudicatarias del acuerdo marco y el presupuesto de la empresa seleccionada) que dicho
servicio es mas econdmico que el ofertado por algunas de las agencias de viajes
adjudicatarias del Acuerdo Marco.

Si realiza la compra de billetes a través de Internet, abonandolos el propio responsable de la
Unidad de gasto y por tanto la factura estara expedida a su nombre, éste recibira su importe
una vez realice la liquidacion de sus dietas conforme a la normativa de indemnizaciones por
razén de servicio.

6.- ¢ Si el gasto es menor a 60€ necesito emplear la herramienta UCOMPRAS?

Respuesta. Para gastos menores de 60€ pagados a través de anticipo de caja fija o
directamente por el interesado para su posterior endoso, es necesario hacer el pedido a
través de la herramienta. La Unica diferencia respecto a los demés importes es que la factura
justificativa puede tener fecha anterior al pedido.

7.- ¢Hay que hacer peticién por producto o una misma peticion con todo lo que se vaya a
comprar al mismo proveedor?

Respuesta. La herramienta le permite hacer pedidos por tipo de contrato "suministro o
servicio", ademas debe seleccionar un objeto de contrato de entre los codigos CPV que le
proporciona. La nomenclatura CPV (Common Procurement Vocabulary - Vocabulario
Comun de Contratacién Publica) es un sistema de identificacién y categorizacion de todas
las actividades econémicas susceptibles de ser contratadas mediante licitacion o concurso
publico en la Unién Europea. Por tanto, debera hacer tantos pedidos como cédigos CPV
necesite, dando lugar cada uno de ellos a una factura diferenciada.

8.- ¢Hay que seguir decretando las facturas?

Respuesta. Si, la tramitacién contable de las facturas sigue igual que hasta ahora. La Gnica

diferencia estriba en que cada factura debe venir acompafiada de la autorizacién del pedido
efectuado a través de UCOMPRAS; adjuntandole, en su caso tal y como se ha venido
haciendo, la documentaciébn complementaria necesaria (hoja de inventario, memoria
explicativa, sello de biblioteca, etc), asi como relacionarlas en el impreso-oficio de remision
de facturas.

9.- ¢Como deben tramitarse las facturas que teniendo fecha posterior al 9 de marzo
provengan de compromisos anteriores a esta fecha, por ejemplo, ampliacién de garantia
anual de un equipo?

Respuesta. Segun lo establecido en el Acuerdo de Consejo de Gobierno de 19 de marzo de
2018., por el que se aprueba el régimen transitorio de los contratos menores con motivo de
la entrada en vigor de la nueva Ley de Contratos del Sector Publico, publicado en BOUCO
n® 2018/00244 (20/03/2018), las facturas emitidas desde el 9 de marzo inclusive, cuyo
compromiso se haya iniciado con anterioridad a la entrada en vigor de la nueva Ley, deberan
incorporar documentacion que acredite de manera cierta y fehaciente que la fecha de inicio
del expediente fue anterior al 9 de marzo (resolucion administrativa acordando el inicio del
expediente, formalizacién documental de un contrato, peticion de ofertas, etc.), rigiéndose
por la normativa anterior.
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10.- ¢ Qué hacer si no se encuentra un proveedor entre los que facilita la herramienta?
Respuesta. Véase Anexos | y Il del presente documento.

11.- ;Qué ocurre si el proveedor seleccionado en UCOMPRAS ha superado ya la cuantia
de 15.000 €?

Respuesta. Se seleccionara a otro proveedor capacitado para la realizacion del objeto del
contrato que no haya superado ese umbral. Ante la inexistencia de otros proveedores o la
posibilidad de que todos hubieran superado dicho umbral, se contactara a través del correo-
e: control.compras@uco.es para informacion a fin de dar un tratamiento especifico a dicha
peticion.

12.- ¢Los usuarios de material de laboratorio tendran que utilizar la herramienta para
realizar pedidos de material, pipetas, reactivos, etcéterateniendo en cuenta que el material
es muy diverso?

Respuesta. Si, hasta que esté adjudicado el Acuerdo Marco de material fungible de
laboratorio, en proceso de licitacion. El pliego de prescripciones técnicas del Acuerdo Marco
esta siendo elaborado por un equipo multidisciplinar de investigadores a fin de incluir todo
aquél material de uso comuln en las distintas areas de la Universidad y permitird con gran
flexibilidad incorporar el catadlogo de todos los productos de las empresas que resulten
adjudicatarias. Sila cuantia de la peticién no supera 60 € y el suministro es abonado a través
de anticipo de caja fija o directamente por el interesado para su posterior endoso, podra hacer
el pedido al proveedor con caracter previo a la grabacién de la solicitud en UCOMPRAS.

13.- (,COmo se realizan las compras a proveedores extranjeros?

Respuesta. De la misma forma que las demas solicitudes, se realizara a través de la
herramienta de UCOMPRAS. Si el proveedor no estuviese dado de alta en la citada
herramienta éste se dara de alta mediante el formulario habilitado al efecto (VER ANEXO |y

11).

14.- ¢ Es aplicable este procedimiento alos gastos que se realicen al amparo de proyectos
del articulo 837

Respuesta. Cualquier salida de fondos publicos, cualquiera que sea su procedencia, debera
tramitarse conforme a la normativa de Contratos del Sector Publico para contratos menores
y por tanto su solicitud debera realizarse a través de UCOMPRAS.

15.- ;,Como se debera adquirir la bibliografia?

Respuesta. Hasta tanto se adjudique el correspondiente procedimiento de licitacion, acuerdo
marco o procedimiento abierto simplificado, se deberan adquirir a través de la herramienta
UCOMPRAS. Quedan exceptuados de este procedimiento los supuestos de exclusividad que
estén debidamente acreditados.

16.- ¢ COmo se tramita la peticion de ordenadores y otro equipamiento informatico?

Respuesta. La UCO ha suscrito la adhesién al convenio marco formalizado para este tipo
de equipamiento por la Direccién General de Patrimonio, hasta que estén adjudicados los
convenios marco que se estan actualmente elaborando por los servicios correspondientes
de la Universidad. Para la peticién de este equipamiento a través de la DGP o puede solicitar
informacidn a través de los correos habilitados.

17.- ¢Los gastos de manutencién, comidas, o atenciones protocolarias co6mo se tramitan?
418
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Respuesta. Debera solicitarse a través de la herramienta UCOMPRAS, cuyo acceso por
internet permite hacerlo también desde dispositivos de telefonia mévil salvo que su cuantia
no supere los 60 € en cuyo caso podra hacerlo con posterioridad a la emision de la factura,
siempre y cuando sean abonados a través de anticipo de caja fija o directamente por el
interesado para su posterior endoso.

18.- Los pagos a una asociacion o colegio profesional, ¢deben tramitarse a través de la
herramienta de pedidos y compras?

Respuesta. Esta excluido el pago de cuotas o inscripciones pero no la facturacion que se
realice desde estas asociaciones, en cuyo caso actuaran como un proveedor mas.

19.- ;,COmo se adquieren los gases para laboratorio?

Respuesta. Se esta elaborando un acuerdo marco por el equipo multidisciplinar designado
por el Vicerrectorado de Investigacién y hasta tanto se adjudique, se realizara a través de la
herramienta de UCOMPRAS.

20.- ¢ Como se tramitaran las facturas por combustible?

Respuesta. No es necesario realizar su peticion a travées de UCOMPRAS, tal como se
establece en el acuerdo del Consejo de Gobierno de 19 de marzo de 2018.

21.- ;Cémo se tramitan las inscripciones a un congreso jornada, seminario o actividad
similar?

Respuesta. Estas inscripciones, por su exclusividad, no se tramitaran a través de la
herramienta UCOMPRAS. La exclusion de la tramitacién de un expediente de contrato menor
para las inscripciones a congresos se motiva y justifica con la oferta de la actividad por parte
del organismo publico o privado que la convoque, siendo este y no otro el destinatario del
gasto publico. Debiéndose aportar la documentacion que acredite tanto la entidad ofertante
como el precio a pagar, siendo Unico, fijado y estipulado por esta. Asi como, memoria que
justifiqgue la necesidad de acudir a esta formacion para el desarrollo de la labor docente,
investigadora o de gestidon administrativa de la Universidad de Cérdoba.

Los gastos derivados de la organizacion de un congreso si deberan tramitarse a través de la
herramienta UCOMPRAS, a menos que su organizacion se realice por alguna de las
empresas adjudicatarias del acuerdo marco de agencias de viajes.

Se recomienda que, previamente a la organizacién de un congreso, se pongan en contacto
con el Servicio de Contratacién o de Gestiébn Econdmica para su asesoramiento.

22.- ¢Cémo se tramitan los gastos derivados de la contratacion del acceso a bases de
datos y a la suscripcién de publicaciones?

Respuesta. La regulacién de estos contratos se encuentra en la disposicion adicional novena
de la LCSP, estableciéndose que estos se tramitaran como contratos menores y por tanto su
solicitud se realizard a través de la herramienta UCOMPRAS.

No obstante, y ante la posible existencia de derechos exclusivos relacionados con la
propiedad industrial e intelectual de los contenidos de esas publicaciones y bases de datos,
y como consecuencia la imposibilidad de adjudicar estos contratos a operadores econémicos
distintos de los propietarios de estos derechos, el limite cuantitativo de los 15000 € por
proveedor no operara cuando esta circunstancia quede acreditada.

23.- ¢ Es obligatoria lainscripcion en el ROLECE de los autbnomos?

Respuesta. Para la participacion por las empresas en los proximos procedimientos
electrénicos abreviados sera necesaria su inscripcion en el Registro Oficial de Licitadores y
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Empresas Clasificadas del Estado (ROLECE). Es recomendable en cualquier caso su
inscripcién ya que eliminard4 la carga burocratica de presentacion de documentacion
administrativa a los distintos procedimientos en los que participen.

En virtud de la Disposicion transitoria tercera de la ley 9/2017, dicha inscripcion sera exigible
a partir del 9/09/2018 (6 meses después de la entrada en vigor de la ley). Hasta esa fecha,
la acreditacion de la capacidad, solvencia y ausencia de prohibiciones de contratar se
realizara en la forma establecida con caracter general.

24.- ;Estan permitidas las formalizaciones internas entre Unidades de gasto una vez se
haya realizado la peticidon del gasto a través de UCOMPRAS?

Respuesta. Este procedimiento restringe esa posibilidad. Aunque se estudiaran casos
excepcionales, ha de tenerse en cuenta que la afectacion del gasto se efectla para satisfacer
una necesidad que debe ser justificada con caracter previo. Por tanto, no procede (siendo
de dificil justificacién) cambiar con posterioridad la necesidad que dio lugar a la compra.

25.- Retribuciones a los conferenciantes, formadores, gastos por indemnizaciones por
dietas, locomocién, etc.

Respuesta. En este caso, no hay diferencia a la ley vigente, siempre que la prestacion la
realice una persona fisica. Es decir, no se realizaran a través del procedimiento de peticion
previa del contrato menor.

Segun el articulo 304 de la LCSP “Régimen de contratacion para actividades docentes”, los
contratos que tengan por objeto la prestacion de actividades docentes en centros del sector
publico desarrolladas en forma de cursos de formacion o perfeccionamiento del personal al
servicio de la Administracién o cuando se trate de seminarios, coloquios, mesas redondas,
conferencias, colaboraciones o cualquier otro tipo similar de actividad, siempre que dichas
actividades sean realizadas por personas fisicas, las disposiciones de esta Ley no seran de
aplicacién a la preparacion y adjudicacién del contrato. Para acreditar la existencia de dichos
contratos bastara la designacién o nombramiento por autoridad competente.

26.- ¢Qué ocurrird con las facturas de telefonia fijay movil?

Respuesta: Se continuard con la misma tramitacién ya que la Universidad de Cérdoba tiene
suscrito un contrato para la prestacion de estos servicios.

27.- Tengo una fotocopiadora (o similar) con un contrato de mantenimiento suscrito por
Decano/Director/Otros. ¢ Se entiende que tengo un contrato validamente formalizado que
me va a permitir continuar tramitando las facturas como hasta ahora? Si no es asi, ¢qué
debo hacer?

Respuesta: No, ya que no tiene ni con el TRLCSP, anteriormente vigente, ni con la LCSP
que entré en vigor el 9 de marzo, la consideracién de contrato menor si su duracién es
superior al afio, por lo que debia haber tramitado en su momento el oportuno expediente de
contratacion.

No obstante, a estos efectos debera tenerse en cuenta la disposicion 32 del régimen
transitorio de los Contratos Menores establecido en el Acuerdo del Consejo de Gobierno de
19 de marzo de 2018.

28.- ¢ COmo se tramitan las publicaciones en revistas especializadas?

Respuesta. Estas publicaciones, por su exclusividad, no se tramitaran a través de la
herramienta UCOMPRAS. La ausencia de tramitacion de un expediente de contrato menor
se justifica por las caracteristicas propias de la publicaciéon y su encaje en esa y no otra
revista, dada la especializacion de esta en la materia objeto de difusion.
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29.- ¢ CAmo se tramitan las préstamos interbibliotecarios?

Respuesta. Los préstamos interbibliotecarios no se tramitaran a través de la herramienta
UCOMPRAS. Esta excepcion se motiva y justifica en la exclusividad del proveedor, dado
que no se trata de un proveedor externo, ya que este obedece a acuerdos que trascienden

del ambito universitario, siendo, en algunos casos, competencia del consorcio de
bibliotecas.
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ANEXO |

PROCEDIMIENTO PARA DAR DE ALTA A UN PROVEEDOR EN UCOMPRAS. ASi COMO
LOS DATOS NECESARIOS QUE HAY QUE SOLICITAR AL PROVEEDOR.

La herramienta UCOMPRAS le proporciona un desplegable en el campo "Proveedor" que
muestra todos aquellos proveedores que estan dados de alta en nuestro sistema contable SIGE.
También puede introducir directamente, si lo conoce, el CIF del proveedor al que va a realizar la

compra.

Caso de no estar dada de alta, debe facilitarnos, previa solicitud al proveedor, los siguientes

datos:

PARA PERSONA JURIDICA RESIDENTE EN ESPANA:

Denominacién o razon social.

Cédigo de identificacion fiscal (CIF).

Domicilio fiscal que con caracter general sera el Domicilio Social.
Teléfono y direccion de correo-e.

Datos bancarios completos.

PARA ENTREGAS O ADQUISICIONES INTRACOMUNITARIAS (paises miembros de la

UE):

Pais de Residencia.

Denominacién o razon social.

CIF-IVA, codigo que coincidira con el CIF al que se antepondra el prefijo (dos letras)
que le corresponda a su pais.

Domicilio fiscal que con caracter general sera el Domicilio Social.

Teléfono y direccion de correo-e.

Datos bancarios completos (cédigo IBAN, cédigo SWIFT, n° de cuenta).

PARA PERSONA JURIDICA O ENTIDAD EXTRANJERA (terceros paises; p.e. EEUU,
Suiza, China, etc.):

Pais de Residencia.

Denominacién o razon social.

Numero o Cadigo de identificacion fiscal atribuido en el pais de Residencia.
Domicilio fiscal que con caracter general sera el Domicilio Social.

Teléfono y direccion de correo-e.

Datos bancarios completos (cédigo IBAN, cédigo SWIFT, n° de cuenta).
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UNIVERSIDAD
D) IMPRESO DE ALTA-BAJA-MODIFICACION
CORDOBA DE PROVEEDORES EN EL S.I.G.E.

AREA FINANCIERA Y PRESUPUESTARIA
Servicio de Tesoreria y Contabilidad FECHA / /

OPERACION A REALIZAR:

ALTA BAJA MODIFICACION

DATOS PROVEEDOR:

NIF/CIF TIPO

NOMBRE DE LA EMPRESA

APELLIDOS (*)

NOMBRE (*) PAIS
DIRECCION

POBLACION

PROVINCIA CODIGO POSTAL
TELEFONO CORREO-E
PERSONA DE CONTACTO

ENDOSO S| NO N.I.F. DEL ENDOSATARIO

NOMBRE DEL ENDOSATARIO

DATOS BANCARIOS:

BANCO cODIGO

SUCURSAL cODIGO

NUMERO DE CUENTA

ASIGNACION AUTOMATICA S

NO OTROS N2 DE CUENTA

(*) Solo en el caso de personas fisicas



